
UBND TỈNH BÌNH PHƯỚC
LIÊN MINH HỢP TÁC XÃ
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KẾ HOẠCH
Tổ chức Cuộc thi tìm hiểu Luật Hợp tác xã năm 2023 

Căn cứ Thông tư số 56/2023/TT-BTC ngày 18/8/2023 của Bộ Tài chính Quy
định việc lập dự toán, quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí bảo đảm công tác
phổ biến, giáo dục pháp luật, chuẩn tiếp cận pháp luật và hoà giải cơ sở;

Căn cứ Công văn số 4598/UBND-TH ngày 18/12/2023 của UBND tỉnh và
Kế hoạch số 02/KH-LMHTX ngày 08/01/2024 về công tác năm 2024 của Liên
minh Hợp tác xã tỉnh; 

 Liên minh Hợp tác xã tỉnh  ban hành Kế hoạch  tổ chức cuộc thi tìm hiểu
Luật Hợp tác xã năm 2023, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao nhận thức của các cấp ủy, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc, đoàn
thể các cấp, các hợp tác xã, liên hiệp hợp tác xã, tổ hợp tác (sau đây viết tắt là
HTX, LHHTX, THT) cán bộ, đảng viên và Nhân dân trên địa bàn tỉnh về vị trí, vai
trò và sự phát triển của khu vực kinh tế tập thể, hợp tác xã trong giai đoạn hiện
nay.

- Nhằm tuyên truyền, phổ biến những điểm mới, quy định của Luật Hợp tác
xã năm 2023 và các văn bản có liên quan đến cán bộ, công chức, viên chức, người
lao động, đoàn viên, hội viên, thành viên HTX, LHHTX, THT trên địa bàn tỉnh.

2. Yêu cầu

Việc tổ chức cuộc thi phải đảm bảo chất lượng về nội dung; tiết kiệm; hiệu
quả.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN TỔ CHỨC

1. Nội dung thi:

- Nghị quyết số 20-NQ/TW ngày 16/6/2022 của Ban Chấp hành Trung ương
Đảng khoá XIII về tiếp tục đổi mới, phát triển và nâng cao hiệu quả kinh tế tập thể
trong giai đoạn mới.

- Luật Hợp tác xã ngày 20 tháng 6 năm 2023.

- Nghị định số 92/2024/NĐ-CP ngày 18/7/2024 của Chỉnh phủ về đăng ký tổ
hợp tác, hợp tác xã, liên hiệp hợp tác xã.

2. Đối tượng dự thi

- Cán bộ, công chức, đoàn viên, hội viên thuộc Tỉnh Đoàn, Hội Nông dân
tỉnh và Hội Liên Hiệp phụ nữ tỉnh.
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- Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động công tác tại: Các sở, ban,
ngành; UBND các huyện, thị xã, thành phố; UBND các xã, phường, thị trấn và
Liên minh HTX tỉnh (trừ thành viên Ban Tổ chức và Ban Soạn đề thi).

- Cán bộ, viên chức, người lao động công tác tại Liên minh HTX các tỉnh có
chương trình phối hợp với Liên minh HTX tỉnh Bình Phước: An Giang, Trà Vinh,
Vũng Tàu, Đak Nông, Bình Thuận.

- Thành viên, người lao động tại các HTX, LHHTX, THT trên địa bàn các
tỉnh Bình Phước, An Giang, Trà Vinh, Vũng Tàu, Đak Nông, Bình Thuận.

3. Hình thức thi:

Cuộc thi được tổ chức theo hình thức trắc nghiệm trực tuyến trên Trang
thông tin điện tử và Fanpage Liên minh HTX tỉnh Bình Phước.

4. Thời gian tổ chức cuộc thi:

Cuộc thi được tổ chức từ ngày 14/10/2024 đến hết ngày 03/11/2024, gồm 3
tuần thi:

- Tuần thi thứ nhất: Từ 00h00’ ngày 14/10/2024 đến hết ngày 20/10/2024.

- Tuần thi thứ hai: Từ 00h00’ ngày 21/10/2024 đến hết ngày 27/10/2024.

- Tuần thi thứ ba: Từ 00h00’ ngày 28/10/2024 đến hết ngày 03/11/2024.

III. TIÊU CHÍ, CƠ CẤU VÀ THỜI GIAN TRAO GIẢI THƯỞNG

1. Tiêu chí, cơ cấu giải thưởng

a) Đối với tập thể

Căn cứ vào kết quả 03 tuần thi, đơn vị nào có số lượng người tham gia nhiều
và đạt điểm cao qua 03 tuần thi, Ban Tổ chức trao giải cho các đơn vị cụ thể như
sau:

- 01 Giải nhất: 2.000.000 đồng/giải.

- 01 Giải nhì: 1.500.000 đồng/giải.

- 01 Giải ba: 1.000.000 đồng/giải.

- 04 Giải khuyến khích: 500.000 đồng/giải.

b) Đối với cá nhân

Căn cứ vào kết quả thi tuần, thí sinh nào đạt số điểm cao nhất trong thời gian
ngắn nhất, Ban Tổ chức trao giải cho các thí sinh cụ thể như sau:

- 03 Giải nhất: 1.000.000 đồng/giải.

- 03 Giải nhì: 800.000 đồng/giải.

- 03 Giải ba: 500.000 đồng/giải.

- 06 Giải khuyến khích: 300.000 đồng/giải.

2. Thời gian trao giải

- Đối với giải tập thể: Kết thúc 03 tuần thi, Ban Tổ chức sẽ tổng hợp kết quả
và thông báo trên Trang thông tin điện tử và Fanpage Liên minh HTX tỉnh Bình
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Phước, đồng thời thông báo trực tiếp đến các đơn vị đạt giải. Giải thưởng sẽ được
trao tại Hội Nghị Ban Chấp hành Liên minh HTX tỉnh lần thứ 8 (dự kiến vào tháng
12/2024).

- Đối với giải cá nhân: Kết thúc mỗi tuần thi, Ban Tổ chức sẽ tổng hợp kết
quả các cá nhân đạt giải trên Trang Thông tin điện tử và Fanpage Liên minh HTX
tỉnh, thông báo, đồng thời thông báo trực tiếp đến thí sinh đạt giải để trao giải
thưởng tuần. Ngoài ra, Liên minh HTX tỉnh sẽ có văn bản đề nghị đơn vị tuyên
dương tại đơn vị công tác.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Trong dự toán đã giao cho cơ quan năm 2024 (kinh phí không thực hiện chế
độ tự chủ).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Tỉnh Đoàn; Hội Nông dân tỉnh; Hội Liên Hiệp phụ nữ tỉnh; các sở,
ban, ngành; UBND các huyện, thị xã, thành phố; UBND các xã, phường, thị
trấn và Liên minh HTX các tỉnh An Giang, Trà Vinh, Vũng Tàu, Đak Nông,
Bình Thuận: Phối hợp với Liên minh HTX tỉnh Bình Phước trong việc phổ biến,
triển khai Kế hoạch tổ chức cuộc thi tìm hiểu Luật Hợp tác xã năm 2023 đến toàn
thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, đoàn viên, hội viên thuộc các
đơn vị biết, tham gia cuộc thi.

2. Phòng Tổ chức phong trào, chính sách, phát triển hợp tác xã:  Thực
hiện công tác tuyên truyền trước, trong và sau khi kết thúc Kế hoạch tổ chức cuộc
thi tìm hiểu Luật Hợp tác xã năm 2023; tham mưu thành lập Ban Tổ chức và Ban
Biên soạn đề thi; phối hợp với bộ phận chuyên môn Sở Thông tin và Truyền thông
trong việc tổ chức thi trực tuyến cuộc thi tìm hiểu Luật Hợp tác xã năm 2023; báo
cáo kết quả về Thường trực Liên minh HTX tỉnh sau khi kết thúc cuộc thi.

3. Văn phòng: Phối hợp với Phòng Tổ chức phong trào, chính sách, phát
triển  hợp  tác  xã  trong  việc  lập,  thẩm  định  dự  toán  kinh  phí  thực  hiện  và
lập hồ sơ thanh quyết toán theo đúng quy định./.

Nơi nhận:
- UBND tỉnh (để biết);
- Sở Tài chính;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể;
- Hội Nông dân tỉnh;
- Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh;
- Tỉnh đoàn;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- UBND các xã, phường, thị trấn;
- Liên minh HTX các tỉnh: An Giang, Trà Vinh, 
Vũng Tàu, Đak Nông, Bình Thuận;
- Các HTX, LHHTX, THT trên địa bàn tỉnh;
- Các phòng, ban, đơn vị trực thuộc;
- Lưu: VT, PTCPT.

KT. CHỦ TỊCH
                   PHÓ CHỦ TỊCH

         

 
Võ Anh Kiệt
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